
Pag. 1 / 2 

Responsabile del procedimento: Corina Sferco Tel:  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 6754518 E-mail: pauletich@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Graziano Pauletich Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3258 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE E DI SVILUPP0 ECONOMICO 
PO APPALTI DI SERVIZI 

REG. DET. DIR. N. 3258 / 2014 
Prot. Corr. I – 9/167/14/21(17171) 

OGGETTO: Servizio di copertura assicurativa ALL RISKS OPERE D'ARTE del Comune di Trieste. 
Periodo dalle ore 00.00 del 01.11.2014 alle ore 24.00 del 31.10.2016. Aggiudicazione e trasformazione 
impegno spesa 
 

IL DIRETTORE DI AREA 
 

Premesso che, con determinazione n. 2802 del 11.09.2014 (esecutiva il 12.09.2014) è 
stata indetta una gara con procedura formalizzata (gara 5662637 CIG 58286187BA) per la 
copertura della garanzia assicurativa All Risks Opere d’Arte del Comune di Trieste, al fine di 
addivenire alla scelta del contraente per l’aggiudicazione del servizio da svolgersi con le 
modalità indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto, per il periodo compreso tra le ore 00.00 del 
01.11.2014 e le ore 24.00 del 31.10.2016, disponendo la conseguente prenotazione di spesa; 

 
che, con il medesimo provvedimento, è stato approvato il relativo Capitolato Speciale 

d’Appalto e stabilito di aggiudicare il suddetto servizio in collaborazione con il R.T.I. AON S.p.A. 
– Milano (capogruppo)/Afi Curci S.r.l. Gorizia, attuale broker assicurativo del Comune di Trieste, 
che presterà la propria opera di consulenza nell’espletamento della gara; 

 
dato atto che entro il termine del 13.10.2014 sono pervenuti i plichi sigillati delle seguenti  

imprese: 
• Generali Ina Assitalia – Trieste; 
• XL Insurance Company Ltd – Milano; 
• AXA Art Versicherung AG – Milano; 
• Italiana Assicurazioni S.p.A. - in coassicurazione con National Suisse S.p.A. e Lloyd's 

Sindacato Leader Arch. - Milano; 
 
 rilevato che, dopo aver disposto l'apertura dei plichi sigillati, il plico n. 1 relativo alla 
concorrente Generali Ina Assitalia contiene una nota di ringraziamento; 
 
 che, dopo l'esame della documentazione inclusa negli altri plichi, constatata la regolarità 
della stessa, si procede all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche, che indicano i 
seguenti ribassi percentuali sull’importo posto a base di gara: 

• XL Insurance Company Ltd  -  5,882% 

• AXA Art Versicherung AG   -17,706% 

• Italiana Assicurazioni S.p.A. - in coassicurazione con National Suisse S.p.A. e Lloyd's 
Sindacato Leader Arch.   -17,647%; 



Pag. 2 / 2 

Responsabile del procedimento: Corina Sferco Tel:  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 6754518 E-mail: pauletich@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Graziano Pauletich Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3258 / 2014 
 

ritenuto di aggiudicare pertanto il servizio in argomento alla Società AXA ART 
Versicherung AG al premio finito di euro 139.900,00 (centotrentanovemilanovecento/00), come 
risultante dal processo verbale di gara del 14.10.2014 prot. n. 24/3-33/2014 redatto dal Servizio 
Appalti Contratti e Affari Generali dell’Area Servizi di Amministrazione, conservato in atti dello 
stesso; 
 visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste; 
 visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che l’appalto è stato aggiudicato alla Società AXA ART Versicherung AG, con 
domicilio fiscale a Milano in viale Don Luigi Sturzo n. 35 (codice fiscale e partita IVA n. 
13199040158), al premio finito di euro 139.900,00 (centotrentanovemilanovecento/00), 
come da processo verbale di gara del 14.10.2014 prot. n. 24/3-33/2014 redatto dal 
Servizio Appalti Contratti e Affari Generali dell’Area Servizi di Amministrazione, 
conservato in atti dello stesso; 

 
 2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegni per una spesa complessiva di euro 139.900,00, 

effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato :  
Anno Prenotaz. n. Descrizione Cap CE Sottoconto SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note 
2014 20140005196 Serv. copert. assicur. 

ALL RISKS OPERE 
D'ARTE Com. TS - 
Periodo ore 00.00 dd 
01.11.2014-ore 24.00 
dd 31.10.2016  
I-9/167/14/13(14465) 

00001499 M0000 00009 1323 00604 00099 C 69.950,00 2014:
69950
,00 

2015 20150000781 Serv. copert. assicur. 
ALL RISKS OPERE 
D'ARTE Com. TS - 
Periodo ore 00.00 dd 
01.11.2014-ore 24.00 
dd 31.10.2016  
I-9/167/14/13(14465) 

00001499 M0000 00009 1323 00604 00099 C 69.950,00 2015:
69950
,00 

  
3. di dare atto che il servizio decorre dalle ore 00.00 del 01.11.2014 e che la durata 

dell’appalto di cui al punto 1 è fissata per il periodo compreso tra le ore 00.00 del 
01.11.2014 e le ore 24.00 del 31.10.2016; 
 

4. di dare atto che la prestazione avrà scadenza nell'anno 2014 per euro 69.950,00 e 
nell'anno 2015 per euro 69.950,00. 
 

IL DIRETTORE DI AREA 
      Corina Sferco 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SFERCO CORINA
CODICE FISCALE: SFRCRN50C61L491X
DATA FIRMA: 24/10/2014 11:59:35
IMPRONTA: 79F430B07432EAE2367F80A308AF470C5BDB8EB68BB5EC42F71A92E5D117E355
          5BDB8EB68BB5EC42F71A92E5D117E355DC332B165E9A4D5D77C4E737D951349C
          DC332B165E9A4D5D77C4E737D951349CC08A14D969334BEEFB304C3E057CEA8E
          C08A14D969334BEEFB304C3E057CEA8E5899193952ED2F1755BCB9EBF743CFA9


